ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri e paratic Montevalle e opere idrauliche
Pellizza” -IMPEGNO SOMME

CUP J15d1300004001 CIG 494047943E

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per I’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n 484 der (BT ¢

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

I’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di intej
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010

ild

zona Lembo-

'venti urgenti e
tra il Ministero

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ¢ del Mare e I’Assessorato del Territorio e

dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;

I"art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per attuazione degli in
all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pitt commissari strz
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazig
26 febbraio 2010, n. 26;

I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modi
Legge 26 febbraio 2010 n. 26 — provvede ad accelerare i necessari interventi di
rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo
sopra citato;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicemhre 2010, con il
dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazi
26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stato nominato Commissarid

2010 - Ufficio

terventi di cui
wordinari di cui
ni dalla Legge

“Disposizioni
— nominato aj
ficazioni, dalla

mitigazione del

di Programma

quale, ai sensi
ni, dalla legge
Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’ Accordo di Prg
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana,

I’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dice

gramma sopra

mbre 2010 con

il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetfo Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi d
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Leg
2010, n. 26;

ell’art. 17 del
ge 26 febbraio

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di

indirizzo ¢ di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati- A
e, se del caso, emanando gli atti ¢ i procedimenti e curando tutte le attivita di competenzid%e

nel
Lo

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi,

ressati

rispetto %

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia. it




VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all’articolo 17 del citato Decreto Legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE ¢ 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE ¢ 2004/18/CE»”;

che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice
di identificazione contraddistinto dalla lettera A, é compreso I’intervento individuato con il codice
ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri e paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-
Pellizza”,

il Decretc Commissariale n. 220 del 09.09. 2011 con il quale si & provveduto a finanziare la
somma di € 47.761,86 per le esecuzione delle indagini geognostiche e geologiche preliminari alla
progettazione,

il Decreto Commissariale n. 312 del 09 nov. 2011 con il quale si & provveduto, tra I’altro, ad
impegnare e pagare il contributo AVCP, per un importo complessivo di € 30,00,

il Decreto Commissariale n. 110 del 16.03.2012 con il quale si & provveduto ad impegnare e pagare
alla ditta GEOMERID la somma di € 31730.78 relativa alla realizzazione delle indagini
geognostiche preliminari a valere sul decreto di finanziamento 220 del 09/09/2011;

il decreto commissariale n° 143 del 2 aprile 2012 con il quale ¢ stato nominato il Geom. Rindina
Calanni Carmelo dell> Ufficio Tecnico del comune di Tortorici, Responsabile Unico del
Procedimento, con il supporto dell’arch. Giovanni Piero di Magro funzionario in servizio presso
’Ufficio del commissario stracrdinario delegato;

il Decreto Commissariale n, 338 del 11 lug. 2012 con il quale sono state impegnate ¢ pagate
somme per un importo di € 136,35 per i compensi dovuti alla commissione di gara;

il Decreto Commissariale n. 592 dell’ 08 novembre 2012 con il quale ¢ stato disposto di
approvare, finanziare e dichiarare di pubblica utilita, urgenza e indifferibilita il progetto esecutivo
relativo ai lavori dell’intervento codificato con il codice ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri e
paratie Montevalle e opere idrauliche zona Lembo-Pellizza” per un importo complessivo di euro
1.452238,14;

il decreto Commissariale n. 271 del 11/04/2013 con il quale si & disposta I’aggiudicazione
definitiva della procedura negoziata per I’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento
in oggetto a favore della Societa ITAL PROGET S.R.L. con sede in Messina, viale Principe
Umberto 69 ,Cap. 98122, con un ribasso percentuale del 30,1982% corrispondenti a € 714.486,53
per i lavori, oltre a € 53.312,90 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA,
per un importo pari a € 767.799,43;

il Decreto Commissariale n. 296 del 18 apr. 2013 con il quale si ¢ provveduto ad impegnare e
pagare le spese di pubblicazione nella GURI, per un importo complessivo di € 1.021,04.

il contratto d’appalto stipulato in data 09 mag. 2013 con la ditta ITAL PROGET S.R.L. per un
importo complessivo di € 767.799,43 oltre LV.A., di cui € 714.486,53 come importo netto dei
lavori, corrispondente ad un ribasso percentuale del 30,1982% ed € 53.312,90 per oneri della
sicurezza non assoggettabili a ribasso;

il Decreto Commissariale n. 393 del 03 giu. 2013 con il quale sono state impegnate e pagate
somme per un importo di € 1.118,87 per il pagamento dei compensi dovuti alla commissione di
gara,

il Decreto Commissariale n. 473 del 20 giu. 2013 con il quale sono state impegnate somme per
€ 43.959,61 per competenze tecniche progettazione, D.L. misure e contabilita e pagate somme per

2

Utficio def Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel 091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@@ucomidrogeosicilia.it



VISTO

VISTO

VISTA

un importo di € 19.476,53 per il pagamento dei compensi dovuti alle competenzg
sola fase di progettazione;

il Decreto Commissariale n. 494 del 28 giu. 2013 con il quale si & provveduto 4
pagare le spese di pubblicazione esito gara lavori, per un importo complessivo di € 1

il Decreto Commissariale n. 572 del 17 lug. 2013 con il quale si & provveduto 4
pagare il contributo AVCP, per un importo complessivo di € 600,00;

la nota prot/UC n. 5753 del 25.09.2013, a firma del responsabile del servizio tecn
del Commissario Straordinario Delegato, con la quale & rideterminato — in funzione
derivanti dal ribasso d’asta offerto dall’impresa aggiudicataria — il nuovo Q
Economico, cosi come di seguito riportato

QUADRO TECNICO ECONOMICO

VOCI Q.T.E. IMPQRTI

A.l |Lavori al netto del ribasso d'asta € 714.486,53
A.2 |Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso £ 53.312,90

A [Totale lavori compreso sicurezza € 767.799,43'

Somme a disposizione

B.1 [IVA 21% sui Lavori £161.237,88

B.2 {Polizza assicurativa RUP € 1.500,00

B.3 |Imprevisti £40.186,54

B.4 [Espropriazioni €£6.787,28

B5 Spes:sz te.-cniche Progettazione, D.L. misure e cont. (comprensivo €43.959 61

oneri e iva)

B.6 [Spesetecniche collaude statico (comprensivo oneri e iva) €10.268,82

87 Spes? tgcniche collaudo tecnico-amministrative (comprensivo €2.280,19

oneri eiva)

B.8 Incentivi ai sensi dell'art..92, comm. 5 d.igs. 163/06 Geologo, €11.199,82

RUP e supp. RUP, coo.re sic.za esecuz.

B.O [Spese accertamenti laboratorio verifiche tecn. € 3.000,00
B.10{spese publicita, pubbl. e contributo AVCP € 3.995,26
B.11|Oneri di accesso a discarica € 15.000,00
B.12|Indagini geognostiche ¢ prove di laboratorio, verifiche tecn. £€31.730,78

B |Totale somme a disposizione € 331.146,18
TOTALE GENERALE (A+B) € 1.098.945,61

CONSIDERATO che si & provveduto ad impegnare e pagare la somma comple
79.685,65 suddivisa nel modo seguente:

tecniche della

d impegnare e
.089,00;

d impegnare ¢

co dell’Ufficio
delle economie
vadro Tecnico

ssiva di euro

con il Decreto Commissariale n. 312 del 09 nov. 2011 con il quale si ¢ grovveduto ad

Impegnare e pagare il contributo AVCP, per un importo complessivo di € 3

3,00,

con il Decreto Commissariale n. 110 del 16 mar. 2012 con il quale si & grovveduto ad

impegnare ¢ pagare alla ditta GEOMERID la somma di € 31.730,78
realizzazione delle indagini geognostiche preliminari;

relativa alla

con il Decreto Commissariale n. 338 del 11 lug. 2012 con il quale sono stat¢ Impegnate e

pagate somme per un importo di € 136,35 per il pagamento dei compen
commissione di gara indagini;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegate: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it




- con il Decreto Commissariale n. 296 del 18 apr. 2013 con il quale s1 & provveduto ad
impegnare e pagare le spese di pubblicazione nella GURI, per un importo complessivo
di € 1.021,04.

- con il Decreto Commissariale n. 393 del 03 giu. 2013 con il quale sono state impegnate ¢
pagate somme per un importo di € 1.118,87 per il pagamento dei compensi dovuti alla
commissione di gara;

con il il Decreto Commissariale n. 473 del 20 giu. 2013 con il quale sono state
impegnate somme per € 43.959,61 per competenze tecniche progettazione, D.L misure e

¥

con il Decreto Commissariale n. 494 del 28 giu. 2013 con il guale si ¢ provveduto ad
impegnare ¢ pagare le spese di pubblicazione esito gara lavori, per un importo
complessivo di € 1.089,00.

- con il Decreto Commissariale n. 572 del 17 lug. 2013 con il quale si & provveduto ad
impegnare e pagare il contributo AVCP, per un importo complessivo di € 600,00

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere d’ ufficio alla rimodulazione del succitato quadro
economico operando la sottrazione dell’importo corrispondente alle somme gia impegnate con i
sopracitati decreti, rideterminando I’importo complessivo di euro 1.019.259,96 da impegnare, cosi
suddiviso: un importo dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari 767.799,43 ¢ un
importo pari ad € 251.460,53 inerente alle somme a disposizione dell’ Amministrazione;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita di Stato, avvalendosi delle
deroghe di cui all’art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall’art. 17 del citato Decreto
Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

Nell’ambito ed in attuazione dell’accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’ Accordo di Programma
richiamato in premessa, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara si prende atto del nuovo Quadro
Tecnico economico dell’intervento individuato con il ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri e paratie
Montevalle ¢ opere idrauliche zona Lembo-Pellizza” ,che prevede un importo dei lavori pari a 767.799,43 ¢
un importo inerente alle somme a disposizione dell’Amministrazione pari a € 331.146,18 per un totale
complessivo di € 1098.945,61

Articolo 3

Nell’ambito ed in attuazione dell’accordo di programma finalizzato alla programmazione ¢ al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’ Accordo di Programma
richiamato in premessa, a seguito degli impegni gia assunti, € impegnata la somma di € 1.019.259.96 per la
realizzazione dell’intervento denominato ME 125 A -Comune di Tortorici- “Muri ¢ paratie Montevalle e
opere idrauliche zona Lembo-Pellizza” con il seguente Quadro Economico d’impegno

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 ~ email: info@ucomidrogeosicilia.it



VOCI IMPORTI
A.l | Lavori al netto del ribasso d'asta €714.486,53
A.2 | Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso €53.312,90
A | Totale lavori compreso sicurezza €767.799,43
Soemme a disposizione
B.1 | IVA 21% sui Lavori €161.237,88
B.2 | Polizza assicurativa RUP €1.500,00
B.3 | Imprevisti € 40.186,54
B.4 | Espropriazioni €6.787,28
BE Spesg te..‘cniche Progettazione, D.L. misure e cont. {comprensivo £0,00
oneri e iva)
B.6 | Spese tecniche collaudo statico {comprensivo oneri e iva) €10.268,82
87 Spesg tc'acniche colfaudo tecnico-amministrativo (comprensivo £2.280,19
oneri e iva)
B3 Incentivi ai sensi dell'art.9?, comm. 5 d.lgs. 163/06 Geologo, £11.199,82
RUP e supp. RUP, coo.re sic.za esecuz.
B.S | Spese accertamenti laboratorio verifiche tecn. € 3.000,00
B.10 | spese publicita, pubbl. e contributo AVCP £0,00
B.11 | Oneri di accesso a discarica € 15.000,00
B.12 | Indagini geognostiche e prove di laboratorio, verifiche tecn. €0,00
B | Totale somme a disposizione € 251.460,53
TOTALE GENERALE {A+B) €1.019.259,96

Articolo 4

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell’opera, di cui all’art| 3 del presente
Decreto, stimata in complessivi € 1019.259,96 si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell’art. 4
del medesimo Accordo di Programma, come individuate nel Decreto di finanziamento n.592 del 08/11/2012,
fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell’ Ambientd ¢ della Tutela
del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilitd speciale n. 5447 appositamente istifuita presso la
Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinarip Delegato per
I"attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5

Il presente Decreto sara trasmesso al R.U.P. nonché ai Servizi di Ragioneria e M.G.E.L dell’Ufficio del
Commissario Straordinario Delegato, per i rispettivi seguiti di competenza.

missario Straordinario Delegato

(doti;MaupiziepCroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5— 90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 — fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogeosicilia.it







